
1

江苏华实福润种猪基因科技有限公司

现有项目验收后变动环境影响分析

江苏华实福润种猪基因科技有限公司

二〇二三年八月



I

目录

1 前言 .........................................................................................................1

1.1 项目由来 ........................................................................................... 1

1.2 编制依据及项目文件 .......................................................................3
[...]
沼气发酵过程，实质上是微生物的物质代谢和能量转换过程。在

分解代谢过程中沼气微生物获得能量和物质，以满足自身生长繁殖，

同时大部分物质转化为甲烷(CH4)和二氧化碳（CO2）。科学测定分析

表明：有机物约有 90%被转化为沼气，10%被沼气微生物用于自身的

消耗。发酵原料生成沼气是通过一系列复杂的生物化学反应来实现的，

从有机物质进入沼气池到产出沼气经历了“(液化）水解-产酸-产甲烷”

三个阶段，流程详见下图。



11

图 2.4-3 沼气发酵原理流程图

①液化阶段，即水解阶段。用作沼气发酵原料为人员和畜禽粪便，

其主要化学成分为多糖、蛋白质和脂类。其中多糖类物质是发酵原料

的主要成分，包括淀粉、纤维素、半纤维素、果胶质等。这些复杂有

机物大多数在水中不能溶解，必须首先被发酵细菌所分泌的胞外酶水

解为可溶性糖、肽、氨基酸和脂肪酸后，才能被微生物所吸收利用。

发酵性细菌将上述可溶性物质吸收进入细胞后，经过发酵作用将它们

转化为乙酸、丙酸、丁酸等脂肪酸和醇类及一定量的氢、二氧化碳。

在沼气发酵测定过程中，发酵液中的乙酸、丙酸、丁酸总量称为中挥

发酸(TVA)。蛋白质类物质被发酵性细菌分解为氨基酸，又可被细菌

合成细胞物质而加以利用，多余时也可以进一步被分解生成脂肪酸、

氨和硫化氢等。蛋白质含量的多少，直接影响沼气中氨及硫化氢的含

量，而氨基酸分解时所生成的有机酸类，则可继续转化而生成甲烷、

二氧化碳和水。脂类物质在细菌脂肪酶的作用下，首先水解生成甘油

和脂肪酸，甘油可进一步按糖代谢途径被分解，脂肪酸则进一步被微

生物分解为多个乙酸。

②产酸阶段：各种可溶性物质（单糖、氨基酸、脂肪酸），在纤

维素细菌、蛋白质细菌、脂肪细菌、果胶细菌胞内酶作用下继续分解

转化成低分子物质，如丁酸、丙酸、乙酸以及醇、酮、醛等简单的有

机物质：同时也有部分氢（H2）、二氧化碳(CO2）和氨（NH3）等无

机物的释放。这个阶段中主要的产物是乙酸，约占 70%以上，所以称



12

为产酸阶段。

液化阶段和产酸阶段是一个连续过程，在厌氧条件下，经过多种

微生物的协同作用，将原料中的碳水化合物、蛋白质和脂肪等分解成

简单的小分子化合物，同时产生二氧化碳和氢。这个阶段产生合成甲

烷的基质，如乙酸、丁酸、醇、CO2、H2等。可以看成是原料加工阶

段，即将复杂的有机物转变成可供产甲烷细菌利用的物质，满足产甲

烷菌进行生命活动的需要。

③成甲烷阶段：这个阶段是在产甲烷细菌作用下，将不产生甲烷

阶段所产生的合成田烷基质转变成甲烷。这个阶段形成甲烷的反应可

用下式表示：

a、由挥发酸形成甲烷：

2CH3CH2CH2COOH+2H2O+CO2 4CH3COOH+CH4

CH3COOH CO2+CH4

b、由醇与 CO2形成甲烷：

2CH3CH20H+CO2 2CH3COOH+CH4

4CH3OH 3CH4+CO2+2H2O

c、氢还原 CO2成甲烷

CO2+4H2 CH4+2H2O

沼气发酵的三个阶段是相互依赖和连续进行的，并保持动态平衡。

如果平衡遭到破坏，沼气发酵将受到影响甚至停止。沼气发酵有这样

一个过程：发酵初期大量产生挥发酸，在挥发酸浓度迅速增高的同时，

氨态氮浓度急剧上升。氨态氮浓度达到高峰时，挥发酸浓度下降、氧

化还原电位降低，产气量和气体中甲烷含量上升并达到高峰。这一连

锁反应完成之后的一段时间内，pH值、氧化还原电位、产气量和甲

烷含量等都基本稳定，而挥发酸浓度明显下降。上达变化说明：沼气

发酵过程中，各个生化因子都有一个明显变化，但它们彼此又相互依

赖和相互约束，达到液化、产酸和产甲烷阶段的动态平衡。



13

2、沼气发酵工艺的基本条件

（1）适宜的发酵温度

沼气池的温度条件分为：①常温发酵（也称为低温发

酵)10°C~30°C，在这个温度条件下，产气率为 0.15~0.3m3/m3·d。②中

温发酵 30°C~45°C，在这个温度条件下，池容产气率可达 1m3/m3·d

左右。③高温发酵 45°C~60°C，在这个温度条件下，池容产气率可达

2~2.5m3/m3·d 左右。沼气发酵最经济的温度条件是 35°C，即中温发

酵。

（2）适宜的发酵液浓度

发酵液的浓度范围是 2～30%，浓度愈高产气愈多。

（3）发酵原料中适宜的碳、氮比例(C：N)

沼气发酵微生物对碳素需要量最多，其次是氮素，我们把微生;

物对碳素和氮素的需要量的比值，叫做碳氮比，用 C：N来表示。目

前一般采用 C：N=25:1。但并不十分严格，20：1、25：1、30：1都

可正常发酵。

（4）适宜的酸碱度(pH值)

沼气发酵适宜的酸碱度为 pH=6.5~7.5。pH值响酶的活性，所以

影响发酵速率。

（5）足够量的菌种

沼气发酵中菌种数量多少，质量好坏直接影响着沼气的产量和质

量。一般要求达到发酵料液总量的 10~30%，才能保证正常启动和旺

盛产气。

（6）较低的氧化还原电位(厌氧环境）

沼气甲烷菌要求在氧化还原电位大于-330mv的条件下才能生长。

这个条件即：严格的厌氧环境。

3、沼气处理

工艺流程说明：通过 USR一体化装置产生的沼气首先贮存于沼



14

气罐中，产生的气经过脱硫装置处理后，直接燃烧。

变动前项目 USR沼气一体化设备产生的沼气收集后经稳压脱硫

后用于发电机发电，沼气在燃气内燃机燃烧，产生的热能带动气缸的

活塞，活塞驱动发电机的曲轴，通过曲轴旋转带动发电机转子从而发

电。变动后项目 USR沼气一体化设备产生的沼气收集后经稳压脱硫

后沼气直接燃烧，与变动前本质一样，均属于燃烧。

4、沼气的产生与储存

（1）沼气的产生

根据《中华人民共和国农业行业标准》(NY/1222-2006），理论

上，每去除 1kgCODcr可产 0.35m3沼气。

（2）沼气脱硫净化

厌氧消化刚产出的沼气是含饱和水蒸气的混合气体，除含有气体

燃料 CH4和惰性气体 CO2外，还含有少量的 H2S和悬浮的颗粒状杂

质。H2S不仅有毒，而且有很强的腐蚀性。过量的 H2S和杂质会危及

发电机组的寿命，因此新生成的沼气不宜直接作燃料，还需进行气水

分离、脱硫等净化处理。厌氧消化内产生的沼气经过沼气净化系统后

直接燃烧。

5、近期沼液的贮存和还田

建设单位在厂区周边设置自有农田 563亩，用于种植水稻/小麦。

每年秋季进行小麦的播种，次年初夏小麦收割后进行水稻播种，沼液

施肥时间为小麦和水稻播种前，在土地翻耕时进行施肥。并建立台账，

如实记录沼液施肥过程中的流向以及流量。

项目设置 2 个 USR 一体化装置总容积为 500m3，近期废水产生

量为 3490m3/a，故 USR 一体化装置可暂存 52天的废水。同时项目

将暂时闲置的化粪调节池、水生植物滤池等污水站水池兼做沼液暂存

池，非施肥季节可暂存在厂区内，总容积约为 1000m3，故全厂非灌

溉季节可暂存在暂存池内（可满足 5个月的储存需求），项目设置罐



15

车一辆用于运送沼液至附件农田施肥。

输送管为 PE管，管线直径为 200mm，可满足输送要求，合理控

制农肥的流速，将废水基本控制在农田范围内，保障废水不会溢流至

周边水体。



16

2.4.3 污水站工程

图 2.4-4 污水站工艺处理流程图



17

工艺流程描述：

污水站近期养殖规模小不启用，待养殖规模恢复后重新启用。

（1）综合废水先经 USR沼气一体化处理设施预处理形成沼液，

产生沼气，沼气经脱硫处理后进行燃烧。

（2）沼液经管网进入格栅井，在格栅井内先经粗格栅隔除大颗

粒杂物再经细格栅隔除小颗粒杂物后进入化类调节池。调节池主要为

调节污水的水量水质，以保证后续污水生化处理装置的進续平稳运行。

池内设集水坑、爬梯，便于水泵工作及其维护。调节池内设穿孔曝气

管以充分调节污水水质和防止杂物沉降。

（3）调节池中的污水通过水泵打入厌氧水解酸化反应池，池内

挂填料，厌氧水解酸化反应利用厌氧反应中的水解、产酸作用，使污

水、污泥一次得到处理，大分子降解为小分子：厌氧水解酸化反应池

主要用于去除 SS和 COD。

（4）经厌氧反应池处理后的废水排入兼氧池，兼氧池内填料采

用立体弹性聚丙烤挂膜式填料，采用微孔曝气，保证溶解氧浓度小

于 0.5mg/L。兼氧反应池主要用于除去水中的氨氮。

（5）经兼氧池反应后的废水排入生物接触氧化池，生物接触氧

化池填料为新颖弹性填料，易结膜，不堵塞。填料上布满生物膜，污

水与生物膜广泛接触，在生物膜上微生物的新陈代谢功能的作用下，

污水中有机污染物得到去除，污水得到净化。生物接触氧化池主要用

于除去水中的 COD和 BOD5。

（6）本项目设置初沉池及二沉池，初沉池主要为满足接触反应

池 随水流出的脱生物膜，游离菌胶团，有机杂质等的沉降，二沉池

主要用于除磷。

（7） MBR生物滤池通过活性污泥来去除水中可生物降解的有

机污染物，然后采用膜将净化后的水和活性污泥进行固液分离。

MBR生物滤池主要用于除水中 COD、BOD5、NH3-N。



18

（8）污泥处理：该污水处理站的污泥包括物化污泥和生化剩余

污泥，两种污泥经重力白流进入污泥贮存池。经重力浓缩后，上清液

回调节池，底泥通过压滤机脱水处理，滤液回流至格棚井，泥饼外售。

（9）水生植物滤床 （APFB）：又名水生蔬菜床、水耕植物过

滤法。水生植物滤床属于植物修复技术的一种。植物修复技术是利用

高等水生植物 （沉水植物、浮水植物、挺水植物）及其根系微生物

的共同作用去除水体中氮磷等污染物的原位生态治理技术。

水生植物滤床技术的基本原理是在水生植物滤床上种植多种杆

茎和根系发达的食用或观赏性水生植物，通过水生植物主动吸收、根

系过滤、微生物降解及排除底泥对受污染的水体进行净化，形成一个

由水生动、植物以及微生物构成的高效生态净化系统。本项目水生植

物滤床主要种植狐尾藻、蓑衣草、空心菜、水芹等各类水生植物。

(10）紫外线消毒：尾水用紫外线进行消毒。

污水站运行过程中产生氨气、硫化氢等臭气。通过对化粪调节池、

厌氧池池体加盖；污水站喷洒化学药剂以降低臭气对周围环境的影响。



19

项目设备变动情况见表 2-3。

表 2-3现有工程主要生产设备情况一览表

序号 设备名称 规格型号 环评情况 验收情况 实际情况 变动情况

生产性设施

一、公猪舍

公猪栏 3000×4000×1200 20个 20个 20个

不发生变化

公猪食槽 400×400×240 20个 20个 20个

不锈钢饮水器 鸭嘴式 20个 20个 20个

供料系统 2.5吨料塔 2套 2套 2套

轴流风机 / 1台 1台 1台

二、妊娠猪

舍

单体限位栏 2100×600×1100 420个 420个 420个

水泥料槽 50×0.2×0.3 6m 6m 6m

不锈钢饮水器 鸭嘴式 420个 420个 420个

供料系统 2.5吨料塔 3套 3套 3套

湿帘降温系统
12m×1.2m（15公分

厚）
4套 4套 4套

轴流风机 / 6台 6台 6台

三、保育舍

大栏 3000×2500×1000 240个 240个 240个

仔猪保温箱 1000×600 120个 120个 120个

不锈钢饮水器 鸭嘴式 240个 240个 240个

不锈钢饮水器 鸭嘴式（小） 240个 240个 240个

仔猪补料槽 / 240个 240个 240个

铸铁料槽 400×400×240 240个 240个 240个

仔猪准运车 / 3辆 3辆 3辆

湿帘降温系统
12m×1.2m（15公分

厚）
8套 8套 8套

供料系统 2.5吨料塔 10套 10套 10套



20

四、育肥舍

猪栏 3000×4000×1000 520个 520个 520个

不发生变化

玻璃钢料槽 770×200×600 260个 260个 260个

不锈钢饮水器 鸭嘴式 520个 520个 520个

湿帘降温系统
12m×1.2m（15公分

厚）
26套 26套 26套

供料系统 2.5吨料塔 26套 26套 26套

轴流风机 / 52台 52台 52台

五、产房

空怀母猪栏 2700×2700×950 10个 10个 10个

单体限位栏 2100×600×1100 80个 80个 80个

水泥料槽 50×0.2×0.3 1m 1m 1m

玻璃钢料槽 770×200×600 40个 40个 40个

不锈钢饮水器 鸭嘴式 120个 120个 120个

湿帘降温系统
12m×1.2m（15公分

厚）
2套 2套 2套

供料系统 2.5吨料塔 2套 2套 2套

轴流风机 / 3台 3台 3台

二、辅助生产设备

高压清洗机 / 18台 18台 18台

兽医诊疗设备 / 1台 1台 1台

B超机 / 2台 2台 2台

消毒机 / 4台 4台 4台

变配电设备 / 1套 1套 1套

USR沼气一体化设备 / 2套 2套 2套

100kW沼气发电机 / 1套 1套 0套
不再进行沼气发

电

三、其他设备
淋浴消毒设备 / 3套 3套 3套

不发生变化
水暖自动热风机 / 40台 40台 40台



21

办公设备 / 2套 2套 2套 不发生变化

餐饮设备 / 2套 2套 2套 不发生变化

无塔恒压供水系统 / 2套 2套 2套 不发生变化

电子磅秤 / 2台 2台 2台 不发生变化

厂内清粪车 / 6辆 6辆 6辆 不发生变化

四、环保设备

沼气站 160m3/d 2套 2套 1套

不再使用猪粪进

行沼气发电/生
活，故沼气贮存量

减少

污水站 100m3/d 1套 1套 1套 不发生变化

水生植物滤床

植物滤床内可以种

植狐尾藻、蓑衣草、

空心菜、水芹等各

种水生植物

1套 1套 1套 不发生变化

由表 2-3可以看出，项目除发电机不再使用、沼气站设备减少 1套外，其余设备不发生变化。



22

2.5环境保护措施

项目现有工程环境保护措施变动情况见表 2-4。

表 2-4现有工程环境保护措施变动情况一览表